
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

DECRETO

ADOTTATO

dal DIRETTORE GENERALE Dott. Luigi CAJAZZO
nominato con D.G.R. n.XII/1638 del 21/12/2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2025-2027 COMPRENSIVO DELL’ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI DELL’ANNO 2025, AI SENSI DELL’ART.37 DEL D.LGS. 
N.36/2023.

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Arch. Marco VERGA

Acquisiti i pareri del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Fabio AGRÒ
DIRETTORE SANITARIO Dott.a Frida FAGANDINI
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Enrico BURATO



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:
- che l’art.37 del D.Lgs. n.36/2023 dispone che per la realizzazione di lavori di importo 
stimato pari o superiore a Euro 150.000,00 le stazioni appaltanti sono tenute ad adottare e 
approvare il programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale che indica i 
lavori da avviare nella prima annualità, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il Bilancio;
- che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha provveduto alla definizione degli interventi da 
effettuare presso le diverse Strutture aziendali e alla relativa analisi tecnica e quantificazione 
dei costi, sulla scorta degli atti di indirizzo della Direzione Strategica e in applicazione degli 
atti di programmazione diramati dalla Direzione Generale Welfare Regione Lombardia;
Dato atto:
- che, ai sensi dell’art.5, dell’Allegato I.5, del sopra richiamato D.Lgs. n.36/2023, avente a 
oggetto: “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, la 
formazione e preparazione del programma triennale dei lavori pubblici si articola nelle 
seguenti fasi:

- redazione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici;
- adozione del programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei lavori con 

atto deliberativo dell’organo competente;
- pubblicazione, ai sensi di legge, dei documenti come sopra adottati sul sito istituzionale 

profilo del committente e comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;
- le stazioni appaltanti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

n.30 giorni dalla pubblicazione;
- approvazione definitiva del programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale 

dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, entro i successivi n.30 giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro n.60 giorni 
dalla suddetta pubblicazione;

- pubblicazione, ai sensi di legge, dei documenti definitivamente approvati;
- approvazione dei suddetti documenti, eventualmente aggiornati, entro n.90 giorni dalla 

data di decorrenza degli effetti del Bilancio Aziendale;
- che l’Arch. Marco VERGA, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e referente 
responsabile del programma, ha predisposto lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici 2025-2027, comprensivo dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025;
Ritenuto di procedere, ai sensi del sopra richiamato art.37, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, 
all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027, 
comprendente l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025, conformemente al suddetto 
schema;
Preso atto che il Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale Arch. Marco VERGA, 
Responsabile del procedimento, proponente il presente provvedimento, ne ha dichiarato la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo,



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

Acquisito il parere del Direttore Sanitario,
Acquisito il parere del Direttore Sociosanitario,

DECRETA
a) per le motivazioni formulate in narrativa, di adottare il programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2025-2027, comprendente l’elenco annuale dei lavori per l’anno 
2025, unito al presente provvedimento a costituirne parte integrante (Allegato 1, composto 
da n.10 pagine), il quale comprende i seguenti documenti:
- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B - Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D - Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati;
b) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori 

e in coerenza con il Bilancio Aziendale;
c) di dare atto, altresì, che, in assenza delle consultazioni, lo schema del programma triennale 

dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027, comprensivo dell’elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2025, è da intendersi approvato entro n.60 giorni dalla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Azienda;

d) di provvedere alla pubblicazione, ai sensi di legge, dei documenti come sopra adottati;
e) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i. e dell’art.12, comma 14 della L.R. n.33/2009, 
così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

f) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on-line sul sito istituzionale 
dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17, comma 6 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Luigi Cajazzo






















		2025-04-17T09:08:13+0000




